
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
с.Красное 

 
 «05» апреля   2022 года                                                                            № 207 

 

О мерах по созданию внутренней системы  

оценки качества образования в образовательных  

организациях Красненского района  
 

В соответствии с ч. 3 и 5 Положения о системе оценки качества 

образования Белгородской области, утвержденного приказом департамента 

образования Белгородской области от 16 апреля 2020 года №1039 «Об 

утверждении положения о системе оценки качества образования Белгородской 

области», которые предусматривают компетенции общеобразовательных 

организаций в части построения, совершенствования и реализации внутренней 

системы оценки качества образования как составной части региональной 

системы, и методическими рекомендациями по построению внутренней 

системы оценки качества образования в образовательных организациях с 

учетом результатов оценки механизмов управления качеством образования 

регионального и муниципального уровней в Белгородской области, 

разработанными ОГАОУ ДПО «БелИРО» (письмо от 28.02.2022 №374 «Об 

исполнении пункта 3.2 решения по итогам заседания коллегии») 21 апреля 

2022 года в 10.00 на базе МОУ «Красненская сош им.М.И.Светличной» 

состоялся обучающий семинар «Внутренняя система оценки качества 

образования в общеобразовательной организации» (далее – семинар). На 

семинаре присутствовали руководители и заместители руководителей 

общеобразовательных организаций Красненского района, заинтересованные 

педагоги. В рамках семинара присутствующие обсудили подходы к 

формированию внутренней системы оценки качества образования как 

инструмента, способного помочь в определении соответствия качества 

образовательного процесса в общеобразовательной организации 

общероссийским стандартам. Участникам семинара были предложены 

образцы нормативных документов, создаваемых образовательной 

организацией по формированию ВСОКО: положение, локальные акты, 

примеры приказов, перечень критериев и показателей оценки деятельности 

общеобразовательной организации и др. Материалы семинара и методические 

рекомендации, разработанные ОГАОУ ДПО «БелИРО», направлены в 

общеобразовательные организации для принятия решений, построения и 

совершенствования ВСОКО. На основании всего вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Руководителям общеобразовательных организаций:  



1.1. поставить на личный контроль вопросы построения и 

функционирования ВСОКО в образовательной организации;  

1.2. для обеспечения эффективного управления качеством образования 

определить перечень актуальных вопросов, исходя из анализа требований 

законодательства и специфики образовательной организации и особенностей 

ее развития;  

1.3. разработать и утвердить нормативные локальные акты по 

организации и функционированию ВСОКО, регламентирующие проведение 

процедур ВСОКО (выбор показателей, методов сбора и обработки 

информации и др.);  

1.4. в срок до 11 мая 2022 года создать в организации рабочую группу по 

реализации ВСОКО, распределив обязанности в соответствии с компонентами 

ВСОКО;  

1.5. в срок до 1 сентября 2022 года разработать и утвердить план-график 

реализации ВСОКО на 2022-2023 учебный год, ежегодно инициировать 

разработку плана с учетом анализа результатов оценки качества образования в 

образовательной организации;  

1.6. в срок до 1 апреля 2023 года рабочей группе провести 

самообследование образовательной организации, составить по его итогам 

отчет и разместить его на сайте организации не позднее указанной в плане-

графике даты.  

2. МЦОКО (Закурдаева О.Б.):  

2.1. принять меры для распространения и обобщения лучших практик по 

построению и функционированию ВСОКО в образовательных организациях; 

2.2. на регулярной основе проводить консультации для администрации 

образовательных организаций по совершенствованию ВСОКО, оказывать 

методическую помощь по организации и проведению оценочных процедур в 

рамках разработанного графика;  

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

МКУ «РЦО» Закурдаеву О.Б. 

 

Начальник отдела образования  

администрации Красненского района           С.Н.Харланова 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ

